795-Aristote ~~travail~~ maintenant à cerner le mot élément. Ce qu'il fait selon la double formule: il assigne les divers modes d'emploi du mot; en second, il dégage ce qu'il y a de commun à ces divers modes, où il dit: "Mais le caractère commun etc." Il traite son premier point en deux parties. Dans le premier, il montre en quel sens se dit proprement élément. Dans la seconde, il montre en quel sens il se dit par extension, où il dit: "De là, par extension, etc." Il donne donc tout d'abord une certaine description de l'élément de laquelle on peut déduire qu'il y a quatre choses nécessaires à sa notion. La première d'entre elles est que l'élément doit être cause à la manière de ce dont est fait quelque chose. Ce qui, évidemment, place l'élément dans le genre de cause matérielle.

796-Secundum est, quod sit principium ex quo aliquid fiat primo. Cuprum enim est ex quo fit statua; non tamen est elementum, quia habet aliquam aliam materiam ex qua fit.

796-La seconde partie de cette notion c'est que l'élément est un principe à partir duquel quelque chose se fait en premier lieu. Le cuivre en effet est ce dont est faite la statue, mais il n'en est pas l'élément parce qu'il est lui-même composé d'une autre matière.

797-Tertium est, quod sit inexistens sive intrinsecum: per quod differt elementum ab omni eo ex quo fit aliquid sicut ex transeunte, sive sit privatio, aut contrarium, sive materia contrarietati et privationi subjecta, quae est materia transiens. Ut cum dicimus, quod homo musicus fit ex homine non musico, vel musicum ex non musico. Elementa enim oportet manere in his quorum sunt

797-La troisième chose qu'il faut faire ressortir, c'est que l'élément est un principe existant dans la chose ou intrinsèque. Ce qui fait que l'élément est différent de tout ce qui est nécessaire au devenir de la chose mais qui est transitoire ou passager, que ce soit la privation, ou le terme contraire, ou la matière soumise à la contrariété et à la privation, c'est-à-dire la matière transitoire, comme lorsque nous disons que l'homme musicien est fait de l'homme

elementa.

798-Quantum est, quod habeat aliquam speciem, quae non dividatur in diversas species: per quod differt elementum a materia prima, quae nullam speciem habet, et etiam ab omnibus materiis, quae in diversas species resolvi possunt, sicut sanguis et hujusmodi. Propter hoc dicit, quod elementum est ex quo aliquid componitur, quantum ad primum. "Primo", quantum ad secundum, "Inexistente", quantum ad tertium. "Indivisibili specie in aliam speciem", quantum ad quartum.

799-Hanc autem definitionem manifestat in quatuor, in quibus utimur nomine elementi. Dicimus enim ipsas literas esse elementa vocis, quia ex eis omnis vox componitur, et primo. Quod ex hoc patet, quia omnes voces in literas resolvuntur, sicut in ultima. Quod est enim ultimum in resolutione, oportet esse primum in compositione. Literae autem non resolvuntur ulterius in alias voces specie diversas. Sed, si aliquo modo dividantur, particulae in quas fit divisio, erunt "conformes", idest unius speciei, sicut omnes particulae aquae sunt aqua. Dividitur autem litera secundum tempora prolationis, prout litera longa dicitur habere duo tempora, brevis vero unum. Nec tamen partes, in quas sic dividuntur literae, sunt diversae secundum speciem vocis. Non est autem ita de syllaba: nam ejus partes sunt diversae secundum speciem: alius enim sonus est secundum speciem, quem facit vocalis et consonans, ex quibus syllaba componitur.

non musicien, ou que le musicien se fait à partir du non-musicien. Les éléments doivent en effet demeurer dans les choses dont ils sont les éléments.

798-La quatrième condition est que l'élément doit être dans une espèce indivisible en d'autres espèces. Ce qui, d'une part, distingue l'élément de la matière première, qui n'est dans aucune espèce, et, d'autre part, le distingue de toutes les autres matières qui se peuvent résoudre en d'autres espèces, telles que le sang par exemple et les autres matières de cette sorte. Voilà pourquoi il dit que l'élément est ce qui compose une chose. Voilà pour le premier membre de la description. En premier, voilà pour le second membre. Existant dans cette chose, voilà pour le troisième. Indivisible en une autre espèce. Voilà pour le quatrième.

799-Il manifeste cette définition par quatre cas où nous nous servons du mot élément. Nous disons en effet que les lettres sont les éléments du mot, parce que tout mot est, en premier, composé de lettres. Ce qui le montre, c'est que tous les mots se résolvent en lettres comme points ultimes de leur analyse. Le dernier terme de la résolution doit en effet être premier dans la composition. Et les lettres ne peuvent se résoudre ultérieurement en d'autres sons spécifiquement divers. Si on peut de quelque façon les diviser encore, les particules de cette nouvelle division seront semblables, c'est-à-dire d'une seule espèce, comme toutes les particules d'eau sont de l'eau. On divise, il est vrai, les lettres selon les temps de leur prononciation, en tant que les lettres longues sont dites avoir deux temps et les brèves, un temps. Cependant les parties dans lesquelles les lettres se divisent ainsi ne sont pas diverses selon les diverses espèces de son. Il n'en est pas ainsi des syllabes: leurs parties sont spécifiquement différentes, car les voyelles et les consonnes qui composent les syllabes sont spécifiquement différentes.

800-Secundum exemplum ponit in corporibus naturalibus, in quibus etiam quaedam dicimus elementa quorundam. Illa enim dicuntur corporum esse elementa, in quae ultimo resolvuntur omnia corpora mixta: et per consequens ea sunt, ex quibus primo componuntur huiusmodi corpora. Ipsa autem corpora, quae elementa dicuntur, non dividuntur in alia corpora specie differentia, sed in partes consimiles, sicut quaelibet pars aquae est aqua. Et quicumque posuerunt tale corpus esse unum, scilicet in quod omnia resolvuntur, et ipsum non resolvitur in alia, dixerunt unum esse elementum. Quidam vero aquam, quidam autem aerem, quidam autem ignem. Qui vero posuerunt plura talia corpora, dixerunt etiam esse elementa plura. Sciendum est, quod cum in definitione elementi ponatur, quod non dividitur in diversa secundum speciem, non est intelligendum de partibus in quas aliquid dividitur divisione quantitatis: sic enim lignum esset elementum, quia quaelibet pars ligni est lignum: sed de divisione, quae fit secundum alterationem, sicut corpora mixta resolvuntur in simplicia.

801-Tertium exemplum ponit in demonstrationibus; in quibus etiam ultimur nomine elementi, sicut dicitur liber elementorum Euclidis. Et dicit, quod modo simili et propinquo dictis dicuntur elementa, quae "sunt diagrammatum", id est descriptionum geometralium elementa. Et non solum hoc potest dici in geometria, sed universaliter in omnibus demonstrationibus. Illae enim demonstrationes, quae existunt in tribus terminis tantum, dicuntur esse aliorum elementa. Nam ex his componuntur aliae demonstrationes, et in ea resolvuntur. Quod sic patet. Secunda enim demonstratio accipit pro principio conclusionem primae demonstrationis, inter cuius terminos intelligitur medium, quod fuit primae demonstrationis

800-Il prend son second exemple dans les corps naturels où il est question des éléments des corps. On appelle en effet éléments des corps les particules en lesquelles se résolvent ultimement les corps mixtes et, par conséquent, les particules qui, en premier, constituent ces corps. Les corpuscules eux-mêmes, que l'on appelle éléments, ne se divisent pas en d'autres corpuscules spécifiquement différents, mais en parties similaires, comme n'importe quelle partie d'eau est eau. Et tous ceux qui ont dit que ces corpuscules ne formaient qu'un seul corps en lequel tout se résolvait, ne se résolvant lui-même en aucun autre, ont affirmé qu'il n'y avait qu'un élément. Certains ont cru que c'était l'eau, d'autres, l'air, d'autres, le feu. Ceux qui ont proposé plusieurs corps ont aussi affirmé qu'il y avait plusieurs éléments. Il faut savoir que lorsque nous disons que l'élément, par définition, n'est pas divisible en des parties d'espèces différentes, il n'est pas question des parties en lesquelles se fait une division selon la division quantitative, parce qu'ainsi le bois serait un élément, vu que toutes les parties du bois sont bois. Il est question de la division faite selon l'altération, comme la division des corps mixtes en corps simples.

801-Il prend son troisième exemple dans les démonstrations, dans lesquelles nous nous servons aussi du mot élément, comme lorsque nous parlons du livre des Éléments d'Euclide. Là-dessus Aristote dit que, d'une façon semblable et très voisine de ce dont nous avons parlé, on appelle éléments les éléments des descriptions géométriques. Et on se sert du même vocable non seulement en géométrie, mais universellement dans tous les démonstrations. Les démonstrations qui ne sont composées que de trois termes sont dites être les éléments des autres démonstrations. Toutes les autres démonstrations en effet sont composées de celles-là et se résolvent en elles. En voici la manifestation. La seconde démonstration prend comme principe la conclusion de la première démonstration possédant, parmi ses termes, le moyen terme qui était

principium. Et sic secunda demonstratio erit ex quatuor terminis; prima ex tribus tantum, tertia vero ex quinque, quarta ex sex, et sic quaelibet demonstratio unum addit. In quo manifestum est demonstrationes primas in postremis includi: ut si sit haec demonstratio prima: Omne B est A: omne C est B: ergo omne C est A: hoc includetur in hac, Omne C est A: omne D est C: ergo omne D est A. Et ulterius ista in alia, quae concludit, omne E est A: ut quasi videatur esse ad hanc ultimam conclusionem unus syllogismus ex pluribus syllogismis compositus plura media habens, ut dicatur sic, Omne B est A: et omne C est B: et omne D est C: et omne E est D: ergo omne E est A. Prima igitur demonstratio, quae habebat unum medium et solum tres terminos, est simplex et non resolvitur in aliam demonstrationem, sed omnes aliae resolvuntur in ipsam. Et ideo syllogismi primi, qui fiunt ex terminis tribus per unum medium, elementa dicuntur.

802-Deinde cum dicit "et transferentes" Ostendit quomodo elementum dicatur transuptive; dicens, quod ex hac praemissa ratione et significatione elementi transtulerunt quidam hoc nomen elementum ad significandum aliquid, quod est unum, et parvum et ad multa utile. Ex hoc enim quod elementum est indivisibile in diversas species, acceperunt quod sit unum. Ex eo vero quod est primum, quod sit simplex. Ex eo vero, quod ex elementis alia componuntur, acceperunt quod sit utile ad multa. Unde hanc rationem elementi constituerunt, ut elementum dicerent omne illud, quod est parvum in quantitate, et simplex, quasi ex aliis non compositum, et indivisibile in diversa.

principe de la première démonstration. Et ainsi la seconde démonstration comprend quatre termes; la première, trois, la troisième, cinq, la quatrième, six. Et ainsi chaque nouvelle démonstration ajoute un terme. Il est donc manifeste que les premières démonstrations sont incluses dans les démonstrations ultérieures, comme si l'on pose la démonstration première suivante: Tout B est A; Tout C est B; donc, tout C est A. Cette démonstration sera incluse dans celle-ci: Tout C est A; tout D est C; donc tout D est A. Et ultérieurement cette dernière sera dans l'autre qui conclut que tout E est A, de telle sorte qu'il semble exister jusqu'à cette dernière conclusion un seul syllogisme composé de plusieurs syllogismes ayant plusieurs moyens termes. Ce syllogisme, on pourrait le formuler ainsi: Tout B est A, et tout C est B; et tout D est C, et tout E est D, donc tout E est A. La première démonstration donc qui avait un seul moyen terme et seulement trois termes est simple et ne se résout pas dans une autre démonstration, mais toutes les autres se résolvent en elle. C'est pourquoi les premiers syllogismes qui se font à partir de trois termes par l'intermédiaire d'un seul moyen terme sont appelés éléments.

802-Il montre maintenant comment le mot élément peut se prendre dans un sens transposé, en disant qu'à cause de la raison précédente et de la signification de l'élément, quelques-uns ont transféré le sens du mot jusqu'à lui faire signifier quelque chose d'un, de petit et d'utile à plusieurs choses. En effet, de ce que l'élément est indivisible en diverses espèces, ils en ont tiré le sens qu'il était quelque chose d'un. Du fait que l'élément compose l'être en premier, ils ont déduit qu'il était simple; et du fait que les éléments composent toutes les autres choses, il en ont tiré que l'élément était utile à quantité d'êtres. Et alors ils finirent par constituer cette notion de l'élément: tout ce qui est petit en quantité, et simple, comme quasi non composé d'autres choses, et indivisible en choses diverses.

803-Hac autem ratione elementi constituta, per transumptionem contingebat eis ut duos modos elementorum adinvenirent; quorum primus est, ut ea quae sunt maxime universalia, dicerent elementa. Universale enim est unum secundum rationem, et est simplex, quia ejus definitio non componitur ex diversis, et est in multis, et sic est ad multa utile, sive sit in omnibus, sicut unum et ens; sive in pluribus, sicut alia genera. Per eandem vero rationem contingebat eis secundo, quod punctum et unitatem dicerent esse principia vel elementa, quia utrumque eorum est unum simplex et ad multa utile.

804-Sed in hoc a vera ratione elementi defecerunt, quia universalia non sunt materia, ex quibus componuntur particularia, sed praedicant eorum substantiam. Similiter et punctus non est materia linearum; non enim linea ex punctis componitur.

805-Hac autem transumptiva elementi ratione constituta, patet solutio cujusdam quaestionis in tertio libro disputatae; scilicet quid sit magis elementum, utrum genus vel species, et utrum genus magis quam differentia. Patet enim consequi quod genera magis sunt elementa, quia genera magis sunt universalia et indivisibilia. Non enim est ratio eorum et definitio, quam oporteat componi ex genere et differentia; sed definitiones proprie dantur de speciebus. Et si aliquod genus definitur in quantum est genus, sed in quantum est species; et ideo species dividitur in diversa, et propter hoc non habent rationem elementi. Genus autem non dividitur in diversas; et ideo dixerunt genera esse elementa magis quam species. Alia

803-Une fois cette notion de l'élément constituée, il leur arriva de trouver par transposition deux modes où le mot s'appliquait. Le premier mode était celui selon lequel ils pouvaient appeler éléments les choses les plus universelles, les genres les plus élevés. L'universel en effet est un selon la raison, il est simple, parce que sa définition n'est pas composée de plusieurs parties, et il existe en plusieurs. Et ainsi il est utile à quantité de choses, qu'il existe en toutes choses, comme l'un et l'être, ou en plusieurs, comme les autres genres particuliers. Toujours pour la même raison, il leur arriva de découvrir une seconde application du mot, à savoir qu'ils pouvaient dire que le point et l'unité étaient principes et éléments, parce que tous deux sont quelque chose d'un, de simple et d'utile à plusieurs.

804-Mais ici ils se sont éloignés de la vraie notion de l'élément, parce que les universaux ne sont pas la matière à partir de laquelle sont composées les choses singulières, mais signifient leur substance. Pareillement, le point n'est pas la matière des lignes, car les lignes ne sont pas composées de points.

805-Grâce à cette extension de la raison de l'élément, on peut donner une réponse claire à la question discutée dans le livre troisième, où on se demandait lequel, du genre ou de l'espèce, était davantage élément, ou si le genre était plus élément que la différence spécifique. D'après le dernier sens du mot, il appert que les genres sont davantage éléments, parce qu'ils sont plus universels et indivisibles. Il n'est pas nécessaire en effet de composer leur notion et leur définition d'un genre et d'une différence: les définitions se donnent proprement des espèces. Et si un genre se définit, il ne se définit pas en tant qu'il est un genre, mais en tant qu'il est une espèce. C'est pourquoi les espèces qui, elles, se divisent en parties diverses, n'ont pas raison d'élément. Le genre ne se divise pas en parties diverses; ils ont donc dit que les genres se

translatio habet "Una enim est eorum ratio" idest indivisibilis, quia genera, etsi non habeant definitionem, tamen id quod significatur per nomen generis, est quaedam conceptio intellectus simplex, quae ratio dici potest.

806-Et sicut genus est magis elementum quam species, quia est simplicius; ita etiam magis quam differentia, licet ipsa simplex sit, quia genus est univesalius. Quod ex hoc patet: quia cuicumque inest differentia, inest genus, cum per se differentiae non transcendat genus: non tamen oportet quod ad omne id sequatur differentia cui convenit genus.

807-Ultimo autem dicit, quod omnibus praedictis modis elementi hoc est commune, esse primum in unoquoque, sicut dictum est.

rapprochaient plus de l'élément que les espèces. Une autre version du texte d'Aristote dit: le genre possède une notion une, c'est-à-dire indivisible, parce que les genres, même s'ils ne possèdent pas une définition, signifient quand même une certaine conception simple de l'intelligence, laquelle conception peut s'appeler notion.

806-Et comme le genre est plus élément que l'espèce, parce qu'il est plus simple, ainsi l'est-il plus que la différence, bien que la différence spécifique elle-même soit simple. La raison en est qu'il est plus universel. Ce qu'on peut éclairer de la façon suivante: partout où se trouve la différence spécifique existe le genre, parce que de soi les différences ne transcendent pas le genre. Cependant la différence spécifique n'est pas nécessairement consécutive à tout ce à quoi le genre convient.